Ad Titum 3. Non ex operibus iustitiæ quæ feci-
mus nos, sed secundum misericordiam &c.

**Est ne uera propositio, Sola fide
iustificamur?**

Respondeo: Est. Idem est enim dicere, Gratis ius-
tificamur. & dicere, sola fide iustificamur. Et re-
ctius intelligitur sententia mutata in correlatiuam.
Sola misericordia iustificamur. Tantum enim ualet,
Sola fide, id est, solius misericordiae fiducia iusti pro-
nunciamur.

Imò, etiamsi non addatur particula Sola, tamen
hæc ipsa propositio, Fide iustificamur, simpliciter
exclusiua est. Quia dicere, Fide iustificamur, hoc ip-
sum uult, scilicet, quòd fides nititur sola misericor-
dia, non nostra dignitate, & significat fiduciam so-
lius misericordiae, ac opponitur fiduciae proprie di-
gnitatis & operum. Est igitur contradictio, dicere,
quòd fide iustificemur, & imaginari, quòd propter
opera iustificemur, aut mereamur remissionem pecca-
torum & uitam æternam.

Argumentor contra.

Supra

Suprà dixisti, requiri contritionem & pœnitentiam. Ergo non sola fide iustificamur.

Respondeo: Particula sola non excludit pœnitentiam seu contritionem, nec hoc uult, quòd in renatis sit sola fides, non etiam aliæ uirtutes. Sed excludit conditionem nostræ dignitatis & meriti, tanquam causam reconciliationis, quòd uidelicet, propter nullas nostras uirtutes reputemur iusti. Et causam iustificationis, hoc est, precium remissionis peccatorum & meritum uitæ æternæ, transfert à nobis in solam misericordiam.

Etsi ergo necesse est existere pœnitentiam & inchoatam obedientiam, tamen non propter eam habemus remissionem peccatorum.

ALIVD ARGUMENTVM.

Fide sumus iusti,

Fides est opus,

Ergo operibus sumus iusti.

Hic non ualet responsio illorum qui dicunt, Fides est opus dei, quia etiam dilectio & aliæ uirtutes sunt opera dei in nobis, nec tamen propter eas iustificamur. Sic igitur respondendum est ad maiorem. Non sic est intelligenda maior, Fide sumus iusti, quia fides est opus aut qualitas in nobis, sed quia nitimur misericordia, & accipit misericordiam. Et hæc oratio, Fide sumus iusti, intelligenda est cor-

D 2 relatiuè

relatiuè, id est, per misericordiam pronunciamur iusti, sed hæc fide accipiēda est. Etsi igitur fides est opus seu noua qualitas in nobis, tamen non propter dignitatem illius sumus iusti, quia hæc fides adhuc imperfecta est, sicut aliæ uirtutes, sed sumus iusti propter illud, quo nititur, & quod accipit fides, scilicet, propter Christum.

Si non sumus iusti propter opera, quorum opus est bene operari?

Respondeo, Beneficium iustificationis totum translatum est in Christum, nec pendet ex nostra dignitate, ut uidelicet sit certum. Et tamen noua obedientia est necessaria, tanquam effectus necessario consequens. Quia cum fide accipimus remissionem peccatorum & imputationem iustitiæ, simul fit in nobis renouatio, quæ est inchoatio nouæ & æternæ uitæ. Inchoatio uerò nouæ & æternæ uitæ, est ipsa noua obedientia. Est ergo necessaria hæc noua obedientia in ijs, qui sunt iustificati.

Quæro de Paulo iam conuerso seu renato. Est ne Paulus post conuersionem iustus sola fide, an fide & operibus, seu noua obedientia simul?

Respondeo: Sola fide iustus est. Quia etsi iam habet nouam obedientiam & excellentes uirtutes, tamen

men non potest statuere personam placere propter illas uirtutes, quia sentit illam suam inchoatam obedientiam non satisfacere legi, nec potest suas uirtutes opponere iudicio dei &c. Quemadmodum ipse inquit: Nihil mihi conscius sum, sed in hoc non iustificatus sum. Ergo necesse est eum statuere, quod persona placeat propter aliud, uidelicet, propter Christum. Deinde quia fides nititur misericordia, & per eam statuit se acceptum esse deo, non potest dici, quod simul fide & operibus sit iustus. Esset enim contradictio, credere simul in misericordia & dignitate propria.

DE BONIS OPERIBVS.

Quæ sunt tenenda in doctrina
de operibus?

Multæ sunt quæstiones.

- I Quæ opera requirantur.
- II Quomodo fiant.
- III An satisfaciant legi.
- IIII Quomodo placeant.
- V De merito & causis bene operandi.

Qualia opera requiruntur? &
quæ sunt bona opera?

Deus requirit, non tantum externa facta, quæ sunt quædam ciuilibus disciplina et iustitia carnalis, quæ est

D 3 & in

Et in hypocritis Et impijs. Hanc enim potest utcumq; prestare humana uoluntas, sine spiritu sancto, Et à deo requiritur etiam ab his, qui non sunt sanctificati. Sed requirit etiam interiores motus cordis, scilicet, timorē dei, fiduciam, inuocationem, dilectionem, patientiam Et c. iuxta illud: Dabo legem meam cordibus eorum. Et Christus inquit: Nisi iustitia uestra abundauerit supra iustitiam Phariseorum, non intrabitis in regnum cœlorum.

Sunt igitur bona opera, non tantum externa facta, sed etiam interiores spirituales motus. Voco autē bona opera, tantum ea, quæ à deo sunt mandata, Et precipiuntur in Decalogo seu decem præceptis.

Quare cum quæritur de bonis operibus, respiciendum est ad Decalogum, Et sciendum est, quòd ea tantum sunt uocanda bona opera, quæ in Decalogo docentur.

Debet enim extare testimonium uerbi dei, quæ opera requirat deus, Et quæ placeant deo. Non potest autem statui, quòd placeant deo illa opera, quæ non habent testimonium uerbi dei, sicut sunt opera traditionum Et cultus electitij, inò scriptura palam repudiat illa opera, Et negat deo placere, sicut Christus inquit: Frustra colunt me mandatis hominum Et c.

Dic Catalogum bonorum operum ex Decalogo.

Ad

Ad primum præceptum pertinent, pœnitentia seu timor, fides siue fiducia misericordie promissæ propter Christum, & dilectio, item obedientia in afflictionibus seu patientia.

Ad secundum præceptum pertinent, invocatio, gratiarum actio, confessio doctrine, & prædicatio Verbi dei, si postulet uocatio.

Ad tertium pertinent, conseruatio publicarum ceremoniarum, quæ diuinitus ordinate sunt, reuerentia erga ministerium.

Ad quartum, officia uitæ ciuilibus, obedientia parentum, diligentia in obsecunda uocatione.

Ad sextum, castitas, fides coniugij, temperanti, sobrietas.

Ad septimum, iustitia in contractibus & usu, a-cultatum, liberalitas, elemosynæ.

Ad octauum, ueritas in omni uitæ, odisse simulationem & mendacia.

Ad nonum & decimum pertinent, repugnare concupiscentiæ & malis affectibus.

SECUNDA QVAESTIO.

Quomodo fiunt bona opera?

Hic primum tenenda est regula, quod impossibile sit fieri legem sine fide, Quia cum non satis sit externa opera aut simulationem legis præstare, sed requirantur interiores motus cordis, hanc ueram

obedientiam non possunt præstare homines sine fide seu intellectu Euangelij de Christo.

Est autem hæc regula, sine fide impossibilis est lex, dupliciter intelligenda. Primum de obedientia spiritali, ut dictum est, quia etsi homines præstant aliqua externa opera, tamen ⁱⁿ agone conscientie cum corda sentiunt iram & iudicium dei, tunc dubitant, fugiunt deum, desperant, non diligunt, non inuocant deum, non ergo præstant ueram obedientiam. Secundo intelligatur etiã de acceptatione, id est, etiam hoc ipsum quod facit homo, sine fide, non placet, quia nõ fit fiducia Christi mediatoris. Nam extra Christum nihil potest placere. Ideo Christus ipse inquit: Sine me nihil potestis facere.

igitur necesse est ad doctrinam legis addi Euangelium de Christo, & fides necessaria est ad faciendã legem.

Sic ergo fiunt bona opera, cum corda eriguntur Euangelio, mouente spiritu sancto & assentientibus nobis, ibi simul concipitur spiritus sanctus, & inchoantur in nobis motus spirituales. Corda post quã fide statuunt se habere deum propitium propter Christum, se respici à deo, exaudiri & etiam agnoscunt deũ patrem, & liberata à terroribus & dubitatione, incipiunt uerè diligere deum, uerè inuocare, confidere auxilio dei in omnibus periculis, æquo animo perferunt afflictiones & præstant obedientiam, propter gloriã
dei

dei, propter deum seruiunt proximo, diligentius faciunt officia uocationis, & præstant exercitia pietatis, castitatem, diligentiam in reprimendis affectibus etc.

Hoc ergo est beneficium doctrine Euangelij, Cũ docetur de fide, discitur quomodo concipiatur spiritus sanctus, qui excitat in nobis nouos motus, & intelligitur quomodo lex sit possibilis, sicut Paulus ait: Legem stabiliri per fidem.

TERTIA QVAESTIO.

An noua obedientia satisfaciat legi, & sit sine peccato.

Etsi in credentibus, cum concipiunt spiritũ sanctum, existit noua obedientia, sicut dictum est, tamen sciendum est, eam obedientiam esse imperfectam, nec esse sine peccato, sed adhuc hæere multum infirmitatis & uitij, etiam in ijs, qui sunt sanctificati. Quare hæc inchoata obedientia (quod ad ipsum attinet) nequaquam satisfacit legi, nec potest opponi iudicio dei. Est enim adhuc in sanctis concupiscentia, quæ est sua natura peccatum, & res digna morte, nec est otiosa, sed perpetuò gignit uitiosos affectus. Ideo non possunt statuere sancti, se propter suam obedientiam iustos esse & placere deo, sed coguntur querere misericordiam, & credere quod tantum propter Christum placcant. Ita intelligunt à se requiri perpetuam poenitentiam, & se opus habere perpetua remissione pec-

catorum, sicut Christus ab omnibus requirit pœnitentiam, ne effertur fiducia propriae dignitatis, cū inquit: Gaudium est angelis de uno peccatore, agente pœnitentiam, magis, quàm de nonaginta nouem iustis &c.

Damnanda est igitur doctrina aduersariorum, qui fingunt sanctos sine peccato esse, & concupiscentiam (quam uocant fomitem) non esse sua natura peccatum, & sentiunt renouatos sua impletione seu obedientia iustos esse. Ita tollunt prorsus Christum, & obscurant doctrinam Euangelij.

Testimonia, quòd maneat in sanctis peccatum.

1. Ioan. 1. Si diximus, quòd peccatum non habemus, ipsi nos seducimus &c.

Rom. 7. Carne seruo legi peccati &c.

Rom. 10. Conclusit omnes sub peccatum, ut omnium misereatur.

Psal. 142. Non intres in iudicium cum seruo tuo, quia non iustificabitur in cōspectu tuo ullus uiuens.

Psal. 139. Si iniquitates obseruaueris domine, quis sustinebit?

Psal. 18. Delicta quis intelligit &c.

Psal. 31. Beatus uir, cui non imputauit dominus peccatum. Ergo potuit omnibus imputari peccatum, nec Sancti sunt sine peccato, sicut sequitur in Psalmo

mo

^{iniquitate} mo: Pro hac orabit ^{pro} te omnis sanctus. Et Sancti fa-
tentur hæc peccata, cum orant: Dimitte nobis debita
nostra &c.

QUARTA QVAESTIO.

Cum in Sanctis sit peccatum,
quomodo placet igitur inchoata
obedientia?

De hoc imprimis opus est in Ecclesia crudiri con-
scientias quomodo placeat inchoata obedientia cum
sit imperfecta, & procul absit à perfectione legis. Sic
ergo respondendum est: Hæc obedientia inchoata pla-
cet, non propter suam dignitatem, aut perfectionem,
sed propter Christum, per quem sumus facti filij. Sicut
enim persona accipit remissionem peccatorum, et pla-
cet propter Christum, ita etiam sequens obedientia
seu bona opera, et si sunt ^{contaminata} peccato, quod
reliquum est in natura, tamen placent propter eum-
dem, & quod est vitiosum condonatur credentibus
propter Mediatorem Christum. Ita sciendum est,
quod & persona & opus placeat propter Chri-
stum, & quod hæc inchoata obedientia, per misericor-
diam propter illum accepta sit, & reputetur tanquã
legi satisfactum sit, & uocetur impletio legis seu ius-
titia in nobis, quia iam sumus filij & heredes in
Christo.